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Hyrje

Në përgjithësi, teknologjia e përgatitjes së danëve luan një 

rol jetik në rritjen e produktivitetit, qëndrueshmërisë dhe 

ekasitetit bujqësor.

Teknologjia e përgatitjes së danëve është një aspekt jetik i 

bujqësisë dhe hortikulturës moderne, e krijuar për të optimizuar 

rritjen dhe shëndetin e bimëve që në fazat e tyre të hershme. Kjo 

teknologji përfshin një sërë praktikash dhe inovacionesh që synojnë 

prodhimin e danëve të forta dhe të shëndetshme që përfundimisht 

do të lulëzojnë në ambienetet e tyre përfundimtare të rritjes.

Fig 1: Teknologjia e automatizuar e përgatitjes së danëve nga
 fara deri te mbjellja në fushën e hapur 

Shkalla e përmirësuar e mbirjes: Teknikat e avancuara të 
përgatitjes së danëve mund të rrisin shkallët e mbirjes së farës 
duke krijuar kushte optimale për rritjen e farës, si temperatura, 
lagështia dhe drita e kontrolluar. Kjo rezulton në danë më të 
fuqishëm.

Teknologjia e përgatitjes së danëve është thelbësore në 
bujqësi dhe hortikulturë për disa arsye:
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Përshtatja ndaj mjediseve të ndryshme: Teknologjia e përgatitjes 
së danëve lejon kultivimin e danëve që përshtaten më mirë me 
kushtet specike mjedisore, siç janë llojet e ndryshme të tokës, klima, 
etj. Kjo përshtatshmëri mund të ndihmojë në zgjerimin e prodhimit 
bimor në zona të reja.

Rezistenca ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesve: Metodat moderne të 
përgatitjes së danëve mund të zvogëlojnë rrezikun e sëmundjeve dhe 
infektimeve nga dëmtuesit. Teknikat si përdorimi i farës pa sëmundje, 
dheu i sterilizuar dhe strategjitë e integruara të menaxhimit të 
dëmtuesve ndihmojnë në prodhimin e danëve rezistent që kanë më 
pak gjasa të vuajnë nga këto probleme.

Rritja uniforme: Cilësia e qëndrueshme e danëve është thelbësore 
për zhvillimin uniform të kulturave bujqësore. Teknologjia e përgatitjes 
së danëve siguron që danët të rriten me një ritëm të qëndrueshëm 
dhe të kenë karakteristika uniforme, të cilat mund të çojnë në maturim 
më të parashikueshëm dhe më të barabartë të të korrave.

Kursime në kosto: Duke përmirësuar cilësinë dhe shëndetin e 
danëve, teknologjitë e përgatitjes mund të zvogëlojnë nevojën për 
rimbjellje ose masa korrigjuese më vonë në ciklin e rritjes. Kjo çon në 
kursime të kostos në aspektin e punës, materialeve dhe burimeve.

Përdorimi ekas i burimeve: Teknologjitë si tabaka të 
automatizuara të danëve, sistemet e ujitjes precize dhe të 
shpërndarjes së lëndëve ushqyese optimizojnë përdorimin e burimeve 
si uji, lëndët ushqyese dhe hapësira. Ky ekasitet jo vetëm që redukton 
kostot, por gjithashtu mbështet praktikat e qëndrueshme bujqësore.

Rritja e rendimenteve: Fidanët e shëndetshëm janë themeli i një 
bime të suksesshme. Duke u siguruar që danët të jenë të fortë dhe të 
përgatitur mirë, fermerët mund të arrijnë rendimente më të larta dhe 
prodhime më cilësore. Teknologjia e përgatitjes së danëve ndihmon 
në rritjen e danëve që janë më të përshtatshëm për kushtet e fushës 
që do të hasin pas mbjelljes.
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Përparimet në teknologjinë e përgatitjes së danëve kontribuojnë në 
kërkimin dhe zhvillimin bujqësor. Shkencëtarët dhe agronomët i 
përdorin këto teknologji për të eksperimentuar me varietetet e reja të 
kulturave, kushtet e rritjes dhe metodat e prodhimit.

Kërkimi dhe zhvillimi: 

Përtimet kryesore të teknologjisë moderne të pëgatitjes së 
daneve janë:

Zgjidhjet teknologjike të pëgatitjes së daneve

Mjedisi i kontrolluar klimatik:

Ÿ Normat e përshpejtuara të rritjes,

Ÿ Rritja e rezistencës ndaj sëmundjeve dhe dëmtuesve.
Ÿ Rritja e normave të mbijetesës së danëve,

Ÿ Minimizon gabimet njerëzore dhe kostot e punës.

Ÿ Robotikë dhe teknologji automatike për mbjellje dhe trajtim të 
saktë.

Ÿ Sisteme moderne të ujitjes për të dhënë sasinë optimale të ujit të 
nevojshëm.

Ÿ Teknika të rritjes pa perdorimin e dheut që sigurojnë lëndë 
ushqyese drejtpërdrejt në rrënjët e bimëve.

Mbjellja dhe transplantimi i automatizuar:

Ÿ Sera të avancuara me kontroll të automatizuar të klimës për rritje 
optimale të danëve.

Sistemet hidroponike:

Ÿ Redukton përdorimin e ujit dhe maksimizon ekasitetin e rritjes.
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Sistemet e shpërndarjes së lëndëve ushqyese:

Ÿ Sistemet e monitorimit për të siguruar furnizim të ekuilibruar me 
lëndë ushqyese.

Përzgjedhja e farës:

Ÿ Përdorni mjedise të kontrolluara nga klima dhe sisteme hidroponike 
(teknika e rritjes së bimëve duke përdorur një zgjidhje ushqyese me 
bazë uji në vend të tokës) për rritjen optimale të danëve.

Monitorimi dhe rregullimi:

Ÿ Zbatoni sensorë dhe sisteme të automatizuara për të monitoruar 
kushtet dhe për të rregulluar variablat sipas nevojës.

Ÿ Formulime të personalizueshme të lëndëve ushqyese për të 
përmbushur nevojat specike të danëve.

Ÿ Zgjidhni fara me cilësi të lartë të përshtatshme për mjedisin tuaj 
specik dhe qëllimet e të korrave.

Zhvillimi i danëve:

Fig 2: Transpalntimi i automatizuar kursen fuqinë punëtore dhe rrit rendimentin
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Fidanët individualë shkulen me kujdes të mjaftueshëm që të mos 
dëmtohen me përjashtim të shqyerjes së disa rrënjëve. Nëse danët 
shkulen në faza, është më mirë të çrrënjosen llimisht danët e 
fuqishëm, duke lënë të vegjlit të rriten më tej.

1.Tërheqja ose çrrënjosja e danëve për transplantim:

Para transplantimit, duhet të keni kujdes të madh për danët gjatë 
trajtimit. Çdo dëmtim i pjesëve vitale çon në vdekjen e danit. Përveç 
kësaj, dëmtimi i pjesëve vitale mund të shkaktojë infektim të 
sëmundjes. Nuk duhet lejuar që danët të thahen ose grumbullohen 
gjatë transportit, gjë që mund të shkaktojë dëmtime që rezultojnë me 
tharje ose ulje të rendimentit gjatë zhvillimit.

Ÿ Përdorni sisteme të automatizuara për transplantim të saktë dhe të 
butë për të siguruar shëndetin e danëve.

Teknologjitë inovative, të besueshme dhe të qëndrueshme të 
përgatitjes së danëve janë përshtatur për të përmbushur 

nevojat e bujqësisë moderne, për të maksimizuar ekasitetin, 
për të ulur kostot dhe për të përmirësuar shëndetin e 

përgjithshëm të bimëve.

Mbjellja e danëve nga përgatitja deri te sigurimi i lulëzimit të 
danëve

Transplantimi:

Disa orë para tërheqjes së danëve, duhet ti ujisni mirë shtratin për të 
lagur zonën e rrënjëve dhe për të zbutur mjaftueshëm tokën. 

2. Mbjellja:
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6. Dendësia e bimëve:
Numri i bimëve për njësi të sipërfaqes varet nga faktorë të 
ndryshëm. Faktorët vendimtarë janë speciet, varieteti, karakteri i 
bimës dhe kohëzgjatja, koha dhe mënyra e mbjelljes, statusi i 
pjellorisë së tokës, qëllimi i kultivimit, praktikat e menaxhimit dhe 
mënyra e vjeljes.

3. Koha më e mirë për transplantim:

4. Gjendja e danëve:
Nuk preferohet transplantimi i danëve me rritje të madhe në muajt 
e thatë/të nxehtë ose të ftohtë. Në rast të transplantimit të danëve 
me rritje të madhe në muajt e nxehtë, duhet t'i shkurtoni ato për të 
zvogëluar sipërfaqen transpirative. Do të ndihmonte nëse i prisni 
këto danë nga lart me një thikë të mprehtë dhe të pastër me 
dëmtim minimal.

5. Mosha e danëve:

Vjeshta dhe pranvera janë më të përshtatshme për transplantim, 
por varësisht nga kulturat bujqësore përshtatet koha e 
transplantimit. Vjeshta është shumë e përshtatshme për mbjelljen e 
pemëve. 

Ju duhet të transplantoni danët në një fushë të përgatitur mirë për 
rritjen e bimëve. Koha më e mirë për transplantim është orët e vona 
të ditës kur temperatura ftohet dhe lagështia rritet, por ju mund të 
transplantoni në çdo kohë të ditës nëse është vranët, bie shi, ose 
gati të bjerë shi.

Varësisht prej kulturave bujqësore, faza e gjetheve me tre deri në 
katër funksione përcaktohet të jetë një fazë më e përshtatshme për 
shumicën e kulturave për çrrënjosje, transport, transplantim dhe 
vendosje. Një fazë e tillë përkon me një moshë të bimës prej tre 
deri në dhjetë javë.
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7. Vendosja e danëve:

8. Trajtimi I danëve:

Ju duhet t'i vendosni danët në mënyrë që lastarët të qëndrojnë 

drejtë, rrënjët të mbulohen mirë me dhe, të siguroheni që danët 

të shpërndahen në mënyrë të barabartë dhe rrënjët të jenë në 

kontakt të mirë me tokën e lagësht. Toka rreth rrënjës mund të 

ngjeshet lehtë për të siguruar më shumë kontakt rrënjë-tokë, për 

të hequr çdo boshllëk ajri dhe rrjedhimisht për të grumbulluar më 

shumë ujë në rizosferë. Përndryshe, mund të shkaktojë tharjen ose 

kalbjen e rrënjëve. Ujitja pikë-pikë, menjëherë pas transplantimit 

shërben për të njëjtin qëllim, së bashku me furnizimin me lagështi 

në zonën e rrënjës.

Preferohet që t'i trajtoni danët duke i zhytur rrënjën ose duke e 

zhytur në një tretësirë   ose suspension për disa minuta për t'u 

përgatitur përpara transplantimit. Trajtime të tilla mund të nxisin 

vendosjen dhe rritjen ose tolerancën ndaj dëmtuesve të insekteve, 

sëmundjeve dhe kushteve të pafavorshme të motit dhe tokës.

8





Për më shumë informata ju lutem kontaktoni: 

Ky botim është përgatitur me ndihmën e MBPZHR. Përmbajtja e këtij botimi është përgjegjësi 

vetëm e KDC-së. Qendra Kosovare për Zhvillim ështës zbatuese e projektit, dhe në asnjë 

mënyrë nuk pasqyron pikpamjet e MBPZHR-së.

Rr. “Ukshin Hoti” ndërtesa “Ramiz Sadiku”, Nr.120
10000 Prishtinë
 
Tel :   +383 38212338 ; +383 200 38 426
Tel/ fax: +383212 987
E-mail: shkr_ikosovës@yahoo.com

MBPZHR- Departamenti i Shërbimeve Këshillimore Teknike

Zbatuar nga: 
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